EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00037/2009-L, de 21 de julho de 2009, DE AUTORIA DO VEREADOR RAFAEL MARREIRO DE GODOY.
O referido Projeto de Lei se faz necessário uma vez que as penitenciárias, os presídios, e as cadeias e afins tem sido palcos de constantes rebeliões e fugas, situações que tem colocado em risco a vida dos munícipes e interferido diretamente a rotina da população.

A instalação desses presídios acaba por acarretar diversas outras conseqüências aos municípios, pois, além contribuir para a insegurança das pessoas, estimula o aumento desgovernado da população, gerando inúmeros problemas de infra-estrutura às cidades.

Desta forma, nada mais justo que a população São-roquense, através de referendo, um instrumento de democracia, se pronuncie sobre assuntos tão importantes como este, de seu interesse direto, fazendo valer a soberania popular.
Isso Posto, RAFAEL MARREIRO DE GODOY, por intermédio do Protocolo nº 04411/2009, de 21 de julho de 2009, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:
PROTOCOLO Nº 04411/2009

PROJETO DE LEI Nº 00037/2009
De 21 de julho de 2009.

Dispõe sobre a proibição de instalação e construção de penitenciárias, presídios e cadeias no Município de São Roque e dá outras providências.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica proibida a instalação e construção de penitenciárias e anexos, presídios, cadeias, centros de ressocialização e congêneres, em todo o Município de São Roque, salvo autorização e a aprovação por referendo popular.
§ 1º
O referendo popular será realizado nos moldes da legislação eleitoral, sendo o voto secreto e facultativo, segundo os critérios da Justiça Eleitoral.

§ 2º
Caso o referendo seja realizado em dias normais de trabalho, será considerado pelo comprovante do eleitor que votar no referendo como justificativa para a falta ao trabalho.

Art. 2º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, de 21 de julho de 2009.
RAFAEL MARREIRO DE GODOY
Vereador

PROTOCOLO Nº 04411/2009